UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Karolína Prýmková

Konstrukce identity v emocionální kultuře

Diplomová práce

Praha 2011

Autorka práce: **Karolína Prýmková**

Vedoucí práce: **Phdr. Jan Balon, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2011**

Bibliografický záznam:

PRÝMKOVÁ, Karolína. *Konstrukce identity v emocionální kultuře*. Praha, 2011. 90 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jan Balon, Ph.D.

Abstrakt

Diplomová práce *Konstrukce identity v emocionální kultuře* se zabývá možnými změnami v konstrukci identity člověka po přelomu tisíciletí. Práce vychází z formulace společnosti předkládané Evou Illouz, která postuluje, že dnešní společnost je charakteristická bezprecedentní mírou emocionality člověka, stejně jako bezprecedentní mírou penetrace všech oblastí společnosti emocemi. Cílem práce je v kontextu tohoto přístupu obhájit výchozí tezi, že doba, kterou význační sociální teoretici popisovali jako tzv. konzumní kulturu a kde byla stěžejní pro formování identity člověka spotřeba materiálních statků, již pomalu končí a pozvolna ji střídá éra založená zejména na cirkulaci emocí. Samozřejmě nejde o totální výměnu jednoho zdroje pro konstrukci smyslu naší identity za druhý. Práce však chce poukázat na to, že v posledních letech ztrácí spotřeba materiálních statků v procesu utváření identity svou původní důležitost, a to zejména v důsledku obecného zvyšování životní úrovně a hlavně rozměňování životních stylů. Naopak, vzhledem k bezprecedentně vysokému stupni prosycení naší současné kultury emocemi je dle mého soudu logické, že novou entitou, jejímž prostřednictvím lidé chápou sami sebe a také ostatní, se stanou právě ony.

Abstract

Diploma thesis *Construction of Identity in the Emotional Culture* deals with possible changes in the construction of identity of man after the fall of the millenium. The thesis stems from Eva Illouz's description of society which states that our present society is unprecedently emotional and rational at the same time. The goal of this thesis is to advocate the intitial statement, that in this organization of society the main source for construction of identity is no longer the consumption of material goods as it put notable social theorists since the second half of the twentieth century. I do not state that this remarkable era is fully over now, but I would like to point out, that consumption of material goods is loosing its strength in the process of identity construction due to the overall increasing living standards and mainly due to the fragmentarization of lifestyles. Considering the unprecedently high level of penetration of our society with emotion I consider them to be the new source of identity creation.

Klíčová slova:

identita, emoce, spotřeba, životní styl, konzumní kultura

Keywords:

identity, emotions, consumption, life-style, consumer culture

Rozsah práce:

162 418 znaků včetně poznámek pod čarou

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 20.5.2011

Karolína Prýmková

Poděkování:

Mé poděkování patří vedoucímu práce PhDr. Janu Balonovi, Ph.D. za to, že uměl dát mým myšlenkám směr. Poděkovat bych však chtěla také všem, kteří mě vedli cestou celého vysokoškolského studia.

Obsah:

ÚVOD 2
1. IDENTITA JAKO INHERENTNĚ PROBLEMATICKÝ POJEM 5
2. FÁZE VLIVU SPOTŘEBY NA KONSTRUKCI IDENTITY 22
2.1 1850 - 1950..... 22
2.2 1950 - 1980..... 23
2.3 1980 - 2000..... 27
3. KONSTRUKCE IDENTITY V EMOCIONÁLNÍ KULTUŘE 32
3.1 <i>Emocionální kultura</i> 34
3.2 <i>Love is in the air</i> 38
3.3 <i>Emoce v režii systému</i> 48
ZÁVĚR 60
SUMMARY 63
POUŽITÁ LITERATURA 65
PŘÍLOHY 68

"Ty jsi to, co právě osvětluješ, jsi úzký nebo široký, jsi málo nebo mnohé podle toho, nač dopadáš. Jsi špetka bláta, jsi cesta nebo kus světa, - záleží na tom, jak obrátíš lampu svého já."

Karel Čapek

Úvod:

Metafora jádra osobnosti jako kuželu světla, který specifickým způsobem osvětluje svět kolem nás, by se v sociologii jen těžko mohla stát základem jakékoli přijatelné definice identity. A popravdě řečeno by to ani nebylo žádoucí. Tato věta nemá být sumarizací dosavadního vědění o identitě, nemá být přesnou formulací pojmu. Má být obrazným vyjádřením podstaty člověka, intuitivním vhladem do pojmu „já“. Tato slova předkládám na začátku své práce, protože jsem přesvědčena, že tento intuitivní vhlad je v mnoha ohledech důležitější než přesné formulace a definice. Nezáleží na tom, že sociologové se ještě neshodli, co přesně je možné nazývat identitou osoby. Podstatné je, že všichni jsme schopni intuitivně pochopit, co je tímto termínem míněno. Proto o ní můžeme mluvit, předkládat rozličné pokusy o její definici a vztahovat možnosti jejího utváření k aktuální situaci společnosti.

V konzumní kultuře, kterou můžeme velice přibližně a pouze pro potřeby této práce datovat druhou polovinou dvacátého století, bylo utváření identity spojováno především se spotřebou materiálních statků. Spotřeba byla konvenčně uznávána jako oblast, ve které lidé nacházeli smysl své existence. Znaky, kterými systém spotřeby disponuje, poskytovaly porozumění sobě sama, stejně jako ostatním. Alespoň o tom byli přesvědčeni mnozí z význačných sociálních teoretiků. V předkládané práci se pokusím ukázat, že spotřeba materiálních statků již v jednadvacátém století přestává být tím, skrze co lidé sami sebe, stejně jako ostatní, pojmají. Domnívám se totiž, že tuto roli v procesu konstrukce identity pomalu přebírají emoce v rozličných formách. Prozatím možná pouze doplňují vliv spotřeby na utváření identity člověka, cílem práce však je popsat obecný trend slábnutí vlivu spotřeby a vznik a vzestup nových znaků, které začínají mít na konstrukci identity stále větší vliv.

V první části práce nejprve předložím popis metafyzických, filosofických a raně sociologických koncepcí identity, o nichž jsem přesvědčena, že mají vztah k dnešnímu používání pojmu „identita“, jelikož ten je všechny zahrnul, propojil a zrelativizoval. Pokusím se ukázat, že identita ve smyslu, který je jí přisuzován v dnešním sociálněvědním diskurzu, se zrodila z problematizace možnosti její konstrukce v pozdně moderní společnosti. Z kontrastu

k jasnému způsobu jejího utváření pro člověka tradičního. Z faktu, že se vznikem moderní společnosti vstoupily mezi člověka a skutečnosti, z nichž odvozuje smysl své existence, abstraktní zprostředkující systémy.

V další části práce pak předložím popis vývoje konstrukce identity člověka prostřednictvím toho zprostředkujícího systému, kterému bývá v sociálních vědách prisuzována největší důležitost – systému cirkulace zboží. Vývoj vlivu spotřeby na konstrukci identity bude rozdělen do tří fází. V první z nich spotřeba ještě v podstatě nebude mít na identitu přímý vliv, jelikož bude zatím pouze prostředkem vyjádření identity, jejímž skutečným zdrojem bude třídní postavení. Ve druhé fázi se spotřeba sice již stane systémem znaků, jejichž významy jsou konstitutivní pro to, jak chápeme sebe sama a jak chceme, aby nás chápali druzí, nicméně tyto znaky stále ještě budou uzavřeny do systému společenské hierarchizace. Třetí popisovaná fáze nastává v osmdesátých letech a je charakteristická téměř úplným vyvázáním spotřeby z vlivu třídní struktury. Spotřeba zde již nevyjadřuje ekonomické rozdíly mezi členy jednotlivých tříd – externě utvořených skupin. Stává se prostředkem vyjádření příslušnosti ke skupinám životních stylů, které vznikají „zespoda“ společnosti a jsou založeny na společných hodnotách, názorech a přesvědčeních svých členů. Spotřeba se tak v této poslední fázi stává prostředkem jak skutečně konstituovat individualitu, stává se hlavním a víceméně autonomním zdrojem pro konstrukci identity.


[…]

rozhodně nejsou tabu. Tabu není láska, není jí úzkost, není jí euforie a není jí ani deprese. Příčinu můžeme hledat v jejich neustálém analyzování a diskutování, ve ztrátě posvátnosti všech těchto citů, která je s tabu nerozlučně spjata. Lásku vysvětlíme s odkazem na sexuální pudy, úzkost složitostí a nejistotou života v moderní společnosti, euforii dostatečným počtem endorfinů v těle a depresi traumatizujícími událostmi, které jsme prožili v dětství. Emoce již dnes tabu nejsou. Domnívám se však, že tabu dnešní společnosti je diskuze o jejich autentičnosti. Tabu je akt vyprázdnění emocí, jejich mechanizace. Tabu je fakt, že umíme emoce předstírat. Můžeme snad obvinít člověka, že náklonnost, kterou nám okázale vyjevuje, je falešná? Že je naučená a standardizovaná? Můžeme někoho obvinít, že smutek nad stovkami mrtvých po nedávném zemětřesení kdesi v Japonsku, který dává najevo, ve skutečnosti necítí? Že to všechno jsou jen postemoce tedy to, co zbylo, když se skutečná emoce unavila a vytratila? (viz. Meštrović; 1997) „Porušení tabu se mstí samo. Přistupují-li představy bohů a démonů, s nimiž tabu navazuje vztah, čeká se od božské moci automatické potrestání. V jiných případech, pravděpodobně po dalším vývoji pojmu, přebírá společnost potrestání provinilce, jehož počínání uvrhlo druhy do nebezpečí.“ (Freud, 1997: 30) Kdo dnes poruší tabu autentičnosti emocí, uvrhne ostatní do nebezpečí ztráty iluze. Iluze, že emoce jsou pravé. Že jim nevládne racionalita, že jsou opravdové.

Neurobiolog Antonio Damasio ve své knize *Descartesův omyl* tvrdí, že vášně – autentické emoce – nejsou nebezpečím racionálního uvažování, naopak jsou jeho nutnou podmínkou. Nepopírá, že příliš mnoho emocí může proces racionálního zvažování narušit, nicméně neurobiologické výzkumy⁷⁸ prokazují, „že i *nedostatek* jakýchkoli emocí a pocitů ničí a zrazuje racionalitu, jež nás odlišuje jako lidské bytosti a umožňuje nám rozhodovat se v zájmu naší vlastní budoucnosti, společenských konvencí a morálních principů.“ (Damasio; 2000: 8) Co se tedy ve světle tohoto zjištění může stát společnosti, která dopustí racionalizaci svých emocí? Která nebude umět včas rozlišit autentické emoce od prefabrikovaných postemocí? Která připustí, aby druhé potlačily první a převzaly nad nimi vládu? Dovedeme-li Damasiovy závěry do krajnosti, tak aktéři této společnosti ztratí schopnost se samostatně rozhodovat. A takový stav by bezpochyby byl živnou půdou totality.

Tato vize je svým způsobem absurdní. Věřím ale, že hrozba ovládnutí autentických emocí těmi syntetickými absurdní není. Naopak je to realita našeho všedního dne. Jestliže

⁷⁸ Případy pacientů, u nichž došlo k poškození pouze té části mozku, která má na starosti emoce a pocity. Tito lidé dle výzkumů začali dělat fundamentální chyby v racionálním rozhodování a to i přesto, že část mozku

prapočátkem tohoto stavu byl vznik psychoanalýzy Sigmunda Freuda, hledejme u něj také možný lék. Freudem započaté odtabuizování emocí vyústilo v konečném důsledku v tabu otázky autentičnosti emocí. Vztah společnosti k tabu je přitom podle Freuda vztahem neurotickým. (Freud; 1997: 35) Stejně tak, jako je lékem pro neurotika uvědomění si podstaty problému, může být lékem „choroby tabu“ (Freud; 1997: 35) na rovině společenské uvědomění si podstaty tabu. Příznaky nemoci by pak měly v obou případech pozvolna mizet.

spravující rozumové procesy zůstala nepoškozená. Nejznámějším takovým případem je případ Phinease Cage z poloviny 19. století. Více viz.: Damasio; 2000)

Summary:

The goal of this thesis was to point out that around the fall of the millenium the proces of identity construction of man starting to be different to the ways of construction of identity during the twentieth century. In the course of my analysis I did not apply any existing definition of identity and that is why I proposed my own one despite its unavoidable arbitrariness and uncompleteness. What I conceive „identity“ in my thesis is *mode of associating affairs, events and phenomena encountered thourought living*. This mode is partly determined by individual characteristics and partly formed by *hypothetical princip* which is designated by particular type of society. In the traditional one it was probably formed mainly by religion and in the modern one it is believed to be formed mainly by particular signs constituted in abstract mediating system.

In my thesis I would like to show that while in the twentieth century objects are considered to be such a signs, in the twenty-first we should reckon mainly emotion for these signs. With the reference to the Eva Illouz's concept of emotional capitalism I presented a description of the *emotional culture* which I consider to be our present state of society. Among other characteristics of these culture I pointed out that emotions take here the form of shared signs and that is why actor is able to construct his identity on the basis of them. I also show that this type of work with emotion can be seen as the reflexive project of identity in Giddens's terms and that it emerge in the specific form of narrative delivered by psychology. I mark this as the part of the hypothetical princip which an actor is aware of.

Regarding this actor is living within a framework of abstract mediating system I assume the possibility of constructing identity merely on the basis of his own emotions, even they can take the form of the sings, as impossible. Conversely I am convinced that the system plays an important part in this process. I sketched how the interconnected discourse of media and market offer to identification an emptied and prefabricated emotions and that this is the way in which system can manipulate the identity construction of an actor. I marked this as the part of the hypothetical princip which an actor is not aware of, which is imposed by system. This two parts of hypothetical princip which has the power to shape our identity are interrelated and they are confirmative for each other. In a way we can say that the difference between them lies only in the point of view.
