POSUDEK *DIPLOMOVÉ* PRÁCE

Typ posudku: *oponent*

Autorka práce: Karolína Prýmková

Název práce: Konstrukce identity v emocionální kultuře

Vedoucí práce: PhDr. Jan Balon, Ph.D.

Oponent: Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Navržené hodnocení: *výborně*

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Ano.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autorka vychází z relevantní literatury.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěla?

Autorka postupuje důkladně, jasně a přitom uvážlivě. Své závěry a vlastní úvahy formuluje skromně, přestože jsou dobře podloženy.

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce je po formální a stylistické stránce bezchybná.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Za přednost práce považuji především důkladné zpracování zajímavého tématu a samostatné autorčiny úvahy. Za hlavní myšlenku považuji úvahu u významu emocionality a vášni v souvislosti s dominantním vlivem psychoanalýzy ve společnosti. Oceňuji samostatné zaujetí umírněného postoje vůči představám o naprosté ovladatelnosti, vyprázdnění vášni a podřízenosti systému.

Domnívám se ale, že úvodní přehled klasických pojetí je příliš stručný a proto v další práci nevyužitý. Navíc si myslím, že se nejedná ani o nové téma, ani o nový jev – nepřesvědčily mne tedy argumenty o proměnách kultury a prožívání – což může být díky volbě nových termínů snadno přehlédnutelné.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Rád bych, aby autorka při obhajobě ukázala a nějak doložila formující vliv psychoanalýzy na „myšlení západní společnosti“.

Celkové hodnocení práce:

Jedná se o výbornou studii, kterou autorka bez nejmenší pochybnosti prokázala schopnost samostatné a kompetentní odborné práce. Práce ukázala, že autorka má rozhled, dobré vzdělání i schopnost přiměřeně formulovat vlastní teze.

Datum: 8. června 2011

Podpis: